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8 SZEGEDI TÜKÖR D E L M A Ű Y A R O R S Z Á G 

Megemlékezésre általában a születési dátum kerek évfordulója szokott alkalmat adni. Reizner Já-
nos, Szeged egykori főjegyzője, történetírója, könyvtárnoka, múzeumszervezője születésének jövő-
re lesz 150 éves évfordulója. Emlékezni most kell. A múzeum pár éve indult kezdeményezése, mi-
szerint szobrot szándékozott állítani neki - mint az intézmény megteremtőjének és első igazgatójá-
nak - elakadt. Talán még nem késő. 

Kutatott, gyűjtött, publikált 

Ó volt Szeged könyvtárnoka és múzeumszervezóje 

Ki volt Keizner János? Miért érdemelne nagyobb 
figyelmet munkássága szülővárosa, Szeged részéről? 
Nem csak szülővárosa volt Szeged, hanem munka-
adója, több, mint harminc alkotó esztendőn keresztül 
szolgálta szeretett városát Aki kezébe veszi négykö-
tetes városmonográfiáját, talán arra gondol, hogy az 
elmúlt években újrafrt történeti kötetekkel túlhaladta 
az idő. Az fölballag a múzeum lépcsőin, és a monu-
mentális oszlopok között belép az előcsarnokba, nem 
is gondol rá, hogy az első kiállítások megnyitását 
1899-ben Reizner húszévi gyűjtő- és feldolgozó rtfun-
kája előzte meg és tette lehetővé. 

Ismerjük Reizner Jánost? 
Ismer jük a száz év előtt i 
Szeged sajátos kultúrhistó-
riáját? Akkor, amikor a vá-
ros mindent megtett, hogy az 
ország harmadik egyetemét 
Szegeden ál l í tsák fel , és 
ezért évről évre állandóan 
jelentős összegeket áldozott 
új közintézményei, a Somo-
gyi-könyvtár és a múzeum 
gyarapítására. Arra a könyv-
tárra, ami az árvízkatasztró-
fát követő részvétmegnyil-
vánulásnak köszönheti ide-
kerülését. Somogyi Károly, 
esztergomi kanonok több 
mint negyvenezer kötetes 
könyvtárát 1883 októberé-
ben nyitották meg az újjá-
építés egyik mozzanataként. 
A rendezést Reizner János 
végezte, aki a város egyik 
vezető, nagy tekintélyt biz-
tosító tisztségét, a főjegyző-
séget cserélte föl ezzel a fel-
adattal. 

Reizner 1847. január 20-
án született, vagyonos pol-
gári családban. A piaristák-
nál járt gimnáziumba, majd 
Pesten és Pozsonyban tanult 
jogot. Érdeklődésének meg-
felelően párhuzamosan tör-
ténelmi tanulmányokat is 
folytatott; régészeti, éremta-
ni, forrástanulmányokat fel-
ölelő előadásokat látogatott. 
Egyetemi évei alatt áttekin-
tése volt kora tudományos 
szintjéről, ismerte az orszá-
gos törekvéseket. Visszatér-
ve Szegedre, igyekezett azo-
kat városában hasznosítani. 
1871-ben ügyvédi irodát 
nyitott, családot alapított. 
1872-ben Szeged aljegyzőjé-
vé választották, 1875-ben 
főjegyzővé. Hivatali minősé-
gében részt vett a város min-
den megmozdu lá sában . 
Ugyanakkor megkezdte tör-
téneti kutatásait, a levéltár 
rendezését, megjelentek első 
jogi, közgazdasági, közmű-
velődési tárgyú (rásai a helyi 
lapokban. Kísérletet tett a 

A Szegedi Hangszergyár 
soha nem viselte a Sebők ne-
vet, de Sebők Lajos nélkül 
talán soha nem lett volna 
hangszergyára Szegednek. 
Alig fél évre rá, hogy az 
orosházi híres mester föl-
ajánlotta városunknak tudá-
sát és szerszámait, és kitet-
ték a Kiss és Stein Hét vezér 
utcai épületasztalos-műhely-
re az új táblát, szívroham 
következtében meg is halt. 
Pedig valójában önként me-
nekült bele ebbe a vállalko-
zásba: mindig üzemi mére-
tekben gondolkodott . Fia, 
M i k l ó s s z á j á b ó l h a l l o t t u k , 
azt se lehet mondani, hogy 
az első igazgatónak kineve-
zett hentes és mészáros hoz-
ta volna rá a szívbajt, és azt 
se, hogy kezdetben gyümöl-
csöskosarakat is fontak ben-
ne, sőt, dekorációs műhely-
ként sok fölvonulást kiszol-
gált; de tény, hogy édesapja 
búcsú nélkül ment el. 

Személyes élményeimmel 
hadd kezdjem. Amikor még 
a tévének nyomtam a gom-
bot, többször tudósítottam a 
hangszergyárból . Amikor 
már hangot is adhat tunk 
hozzá, olyan riportot szeret-
tem volna készíteni, amely-
ben a láfes tésként hegedű 
szól, de az egész gyárban 
nem találtunk olyan embert, 
aki hegedülni is tudott volna. 

• Sebők Miklós, aki be-
leszületett a hegedűbe, 
tud? 
- Sajnos, nem. Apám jól 

Szabadelvű Körön belül tör-
ténelmi és régészeti szakosz-
tály létrehozására, melynek 
feladata lett volna az ország-
ban akkor sorra alakuló tár-
sulatok mintá jára a város 
környékény előkerülő régi-
ségek összegyűjtése és meg-
őrzése. A tennivalók megfo-

csellózott, bátyám, a Pista 
jól zongorázott, de. belőlem a 
genetikai adottság hiányzik a 
hegedűhöz. A hegedűcsiná-
lás génjei azonban bennem 
lehetnek, mert azt meg nem 
unom. Templomi orgonát is 
javítottunk úgy a bátyám-
mal, hogy én benne álltam a 
sípszekrényben, ő meg a kla-
viatúrán adta a hangot, tehát 
a végső hangolás az én mun-
kám maradt, de a hegedűt 
hallgatni szeretem inkább. 

4 láttam, amikor ott jár-
tam, a hangszer fenekét 
faragó ember talpa alatt 
kisebb teknő vájódott a 
padlóba a sok toporgás-
tól. Mondtam is, abból is 
lehetne már hegedű. 
- Akinek ez is fa, az is fa, 

ez is fenyő, az is fenyő, csak 
az mondhat ilyet. A hegedű-
nek lelke van, és nem szere-
ti, ha lábbal tiporják. 

• Miből lesz a jó hege-
dű? 
- Kétszáz éves fenyőből 

és habos jávorból. Úgy föl-
borult az ukrán piac, hogy 
fenyőt se szállítanak, az er-
délyi Szászrégen hangszer-
gyárát pedig németek vették 
meg, ennélfogva onnan se 
kapunk fenyőt, azért küszkö-
dik most anyaghiánnyal a 
gyár. 

• Máshol is megterem a 
fenyő. 
- A tévében láttuk a na-

pokban, Boszniában is nő-

galmazásán túl alig jutott to-
vább az ügy, mindenesetre a 
köztudatba bekerült a kér-
dés. Az árvizet követő újjá-
építéskor elemi erővel vető-
dött föl az igény, hogy a ha-
talmas méretű földmunkák 
során hihetetlen mennyiség-
ben előkerült régészeti lele-

nek gyönyörű fenyvek, de a 
háború miatt oda se mehet-
tünk vásárolni. Vannak Nyu-
gaton is, de a dollár nekünk 
mindig drága volt. Fenyőből 
tehát a te te je készül , az 
összes többi juharból, amit 
habos j ávorkén t ismer a 
szakma. És ébenfából a fo-
gója. Egy időben az ébenfa 
is hiánycikk lett, mahagónit 
viszont akkor is lehetett kap-
ni. Az ébenfa fekete, a ma-
hagóni vörös, de kikísérle-
teztem egy olyan színező-
anyagot, amelyik a mahagó-

teket a város őrizze meg az 
elkallódástól vagy ne kerül-
jenek Budapestre, a Nemzeti 
Múzeumba . Ekkor került 
Reizner János a Somogyi-
könyvtár könyvtárnoki állá-
sába (1882. június 16.). Mi-
vel a társulati alapon mű-
ködtetett múzeum létrehívá-
sa akkor sem sikerült, ideig-
lenes megoldásként - ki-
használva a könyvtár kfnálta 
helyet - az alapító jóváha-
gyása nélkül gyűj tö t te az 
anyagot, az éremtári napló 
1883 áprilisi, a régiségtári 
augusztusi bejegyzéssel in-
dult. Reizner megtalálta a 
munkáját segftő és támogató 
embereket is. Először a vá-
ros újjáépítését irányító ki-
rálybiztos, Tisza Lajos ado-
mányozta a könyvtárnak a 
hivatalában összegyűlt régi-
ségeket, majd a rendőrkapi-
tány segített rendszeresen a 
város nagy kiterjedésű hatá-
rában előkerült leletek földe-
rítésében és összegyűjtésé-
ben. Hosszú út vezetett a va-
lódi múzeum létesítéséig. 
Mindvégig szerencsésen 
egybeesett Reizner egyéni 
ambíciója és a város kulturá-
lis törekvése. 

A másik fontos alakító té-
nyező a századvég nagy je-
lentőségű, a nemzeti kultúrá-
ra pozitív hatást gyakorló 
rendezvényeivel, a milleneu-
mi ünnepségekke l függ 
össze. Hirtelen fölértékelő-
dött a múlt összes tárgyi em-
léke, országos tervek alapján 
honfoglaláskori leleteket ku-
tattak, nagyarányú építkezé-
sek kezdődtek, városmonog-
ráfiák írását határozták el. 
Szegeden is látványos alko-
tásokkal akarták emlékeze-
tessé tenni az évfordulót, a 
közgyűlés többek között el-
határozta a közművelődési 
palota felépítését. A repre-
zentatív palotába nagyszabá-
sú gyűjtemények kellettek, a 
múzeum kiléphetett az addig 
a könyvtár mellett szerényen 

nit is feke tévé teszi úgy, 
hogy az o la j t a r t a lmá t is 
vissza lehet adni. Bele is sül-
tem, a szó valódi értelmé-
ben. Itthon, a gáztűzhelyen 
kotyvasztottam, a feleségem 
se volt i t thon. Egy rossz 
mozdulat és fölrobbant a ke-
zemben. Én ugyan rokkant-
sági nyugdíjba kényszerül-
tem, de más baj nem lett, 
mert időközben megint lehe-
tett szerezni ébenfát. 

• Annak idején is hallot-
tuk mindig, hány helyre 
jut el a szegedi hegedű. 

meghúzódó szerepéből, és 
gyors ütemű fejlődésre ka-
pott lehetőséget. Ennek kö-
szönhető a képtár és a termé-
szetrajzi tár létrejötte. A ko-
rabeli újságok megőrizte, 
heves és olykor személyes-
kedő viták között zajló mú-
zeumszervezést a képtári, ér-
mészeti, régészeti és történe-
ti anyagból 1899-ben meg-
nyitott első kiállítások zárták 
le. Ugyanabban az évben je-
lent meg Reizner főműve, a 
szintén több évtizedes, kitar-
tó munka betel jesülése, a 
négykötetes városmonográ-
fia. 1900-ban Thaly Kálmán 
és Zsilinszky Mihály aján-
lotta Reiznert az Akadémia 
levelező tagjai közé, s csak 
néhány szavazaton múlt 
megválasztása. 

Reizner János 1904. janu-
ár 19-én, 58 éves korában 
bekövetkezett haláláig ve-
zette a kettős intézményt. 
Nemcsak a könyvtárat fej-
lesztette magas színvonalra 
- talán az akkori, pillanatnyi 
szükségleteket meghaladó 
mértékben is - , hanem egyé-
nisége hosszú időre megha-
tározta a múzeum fejlődését 
is. Az éremtár kimagaslóan 
gazdag, több mint hét és fél 
ezer darabot számlált, minta-
szerűen rendezett és leltáro-
zott volt. Hagyományt te-
remtett pl. a régészeti kuta-
tás területén, a hivatalában 
őt követő utódok, Tömör-
kény István és Móra Ferenc 
megtartották ezt a hagyo-
mányt ; függe t lenü l attól , 
hogy egyiknek sem volt ta-
nult mestersége. Kialakította 
a szegedi múzeum gyűjtőkö-
rét, hagyományt teremtett a 
tudományos publikálás és a 
közművelődés területén is. 
Várostörténetével is mara-
dandót alkotott, hiszen to-
vábbi munkára ösztönözte az 
őt köve tő nemzedékeke t . 
Nevét márványtábla őrzi a 
múzeum e lőcsarnokában , 
munkássága máig hat. 

Fári Irén 

Fullánkos nyelvű embe-
rek azonban hozzátették: 
Amerikában például cél-
lövöldében lőnek rá. 
- Jól meg vagyok lőve, de 

feleletem erre is van. Ha a 
szegedi munkás kezébe úgy 
jut kenyér, hogy hegedűje 
céllövöldébe kerül, akkor is 
megéri, mert az ország jár 
jól vele. Az is aranyszabály, 
hogy olyan hangszert kell 
készíteni, amilyet megfizet-
nek. 

# Nana! Akkoriban is 
mondogattam, ha a 
hangszergyárban egy-két 
legügyesebb ember csak 
kiváló hangszert készíte-
ne, a többi meg az átla-
gol, akkor érné meg iga-
zán. 
- Ne higgye, hogy megfo-

gott, mert ezt akartam én is. 
Harminc éve lehet, hogy föl 
is vetettem, el is kenték a 
számat mindjárt: Miért aka-
rok én kitűnni? Miért akarok 
több lenni, mint a másik? 
Ezért mondtam, hogy alá-
szolgálja, és eljöttem nyug-
díjba. 

• És fuccsba ment a ge-
netikai örökség? 
- Dehogy ment! Hívnak 

mindenfelől, kiállttásokra. 
Cremonába kellene külde-
nem most éppen, de ötven-
ezer forintba kerülne csak a 
kiküldése . Van két f iú a 
gyárban, aki meg tudná csi-

Tisztelt Szerkesztőség! 
„A városra zúdult sok hó 

rengeteg gondot és bosszúsá-
got okozott, és még olyan ká-
rokat is, amik csak később de-
rülnek majd ki. Az a vélemé-
nyem, hogy a bajjal jobban el-
bírtunk volna, ha a városlakók 
is jobban kiveszik a részüket a 
hócltakarításból. A magán- és 
társasházak előtt lett volna mit 
söpörni. És ahol nem söpör-
tek, lapátoltak, ott lehetett vol-
na „biztatni" erre a tulajdono-
sokat. Nemcsak a dorozsmai 
vöröskeresztes aktivistáknak, 
hanem a polgármesteri hivatal 
illetékeseinek is. Kíváncsi len-
nék, hány takarftatlan házelő 
miatt róttak ki büntetést a la-
kókra. Volt ilyen egyáltalán? 
Az is érdekelne, ugyan 
mennyi esetben volt foganatja, 
ha felszólttották a járdatakarí-
tásra a háztulajdonosokat. Saj-
nos, azt tapasztalom az utóbbi 
időkben, hogy már nemigen 
tesznek a lakók ezért a váro-
sért. Van néha egy-egy fellán-
golás, leginkább iskolás gye-
rekeket mozgósítva, de a fel-
nőttek csak lakóként, és nem 
tulajdonosként viselkednek sa-
ját városukban. Kétkezi mun-
kával legalábbis nem tesznek 
érte eleget. Ha a hó elolvad 
nem kellene valamit lépni an-
nak érdekében, hogy másként 
legyen?" 

Végh Ábrahám 

Kedves Végh Úr! 
A hólapátos kérdéseire saj-

nos nem tudok válaszolni, 
nem jártam a hivatalnokokkal 
utca- és portavizitekre. Elfog-
lalt, néhány rendes szomszé-
dommal együtt, a saját házunk 
táján való hósöprés. Meg a 
mérgelódés amiatt, hogy má-
sok nem lapátoltak, s járhat-
tunk féllábszárig a hóban. Ez 
járt büntetésül a rendeseknek. 
Hogy a rendetlenek mit kap-
tak, azt talán a város illetéke-
sei egyszer majd elmondják. 
Várjuk ki! A várostulajdonosi 
tudat fejlődését is várjuk. Bíz-
zunk abban, lesznek, akik 
tesznek is ezért valamit. 
Mondjuk, egy jobbféle tavaszi 
városi nagytakarítással. 

Üdvözlettel: 

„A tolvajok, a betörők, rab-
lók, csavargók, csalók, táska-
és zsebmetszők már nagyon 
sokan vannak. És ezek a be-
csületesen élni és dolgozni 

nálni azt a bizonyos, osztá-
lyon fölüli hegedűt, mond-
hatom mesterhegedűnek is, 
patronálom is őket jó szív-
vel, de megint beleszól a tör-
vény. 

0 Csak nem azt akarja 
mondani, hogy még most 
is büntetik, aki különbet 
tud? 
- Adóval büntetik. Ha ki-

fizeti az összes adóját, azon-
nal rájön, jobban jár, ha a 
közönségessel túlórázik to-
vább. Most már hozzáértő, 
szakmabeli igazgatója van a 
gyárnak , mégse ju tnak 
előbbre. De nagyon kérem, 
véletlenül se az maradjon 
meg olvasói fejében, hogy 
hitvány tucatszerszámokat 
gyár tanak itt, mert az 
messzemenően nem igaz. 
Hozzáférhető áron juthat he-
gedűhöz, aki venni akar, ez a 
legnagyobb erény, de való 
igaz, azt a lehetőséget ma is 
kénytelenek vagyunk elsza-
lasztani, ami a nyersanyag-
ban is benne van, és ki is 
tudnánk hozni belőle, mert 
hozzáértő kezek meg tudnák 
keresni benne a hegedű lel-
két. Addig dédelgetnék, ad-
dig simogatnák, amíg a leg-
nagyobb muzsikus is az álla 
alá nem szorítaná. 

• A régi hegedűket kere-
sik. A legalább kétszáz 
éveseket. 
- Valóban érik a hegedű 

akkor is, amikor már hege-
dű, de néhány évig csak. In-
kább azért márka a régi , 

akarók ellenségei. Már nem-
csak párossával járnak, há-
rom-négy-öttagú bandák van-
nak. A villamosra és buszra 
várakozó áldozatokra egy erős 
nyomást gyakorolnak, mintha 
segítenének fel- vagy leszállni 
(van amikor az áldozat fel is 
bukik), és ezt az alkalmat ki-
használva a már előre kisze-
melt pénztárcákat, csomago-
kat kilopják. Nők is vannak a 
bandában, eléggé jól öltözöt-
tek, „sztnesbőrűek" és külföl-
diek egyaránt, s mindig sike-
rül nekik a lopás. 

Sajnos, a legnagyobb prob-
léma nem a pénz, hanem azok 
a személyes holmik - a sze-
mélyi és más igazolványok, a 
pótolhatatlan hivatalos ügyira-
tok, orvosi papírok, receptek 

amelyek nem kerülnek 
vissza a jogos tulajdonosok-
hoz. És ez lelketlenség! 

Legalább lenne a tettesek-
ben annyi emberség, hogy ne 
a szemétbe dobnák a szemé-
lyi tárgyakat, hiszen van min-
denfelé postaláda, és van más 
lehetőség is, csak a jóakarat 
hiányzik. Pedig ez sokat eny-
httene és segítene a kárt szen-
vedőkön. 

Ezúton tisztelettel kérném a 
köztisztaság dolgozóit, hogy 
ha munka közben találnak fel-
tűnő táskákat, iratokat, legye-
nek a károsultak segítségé-
re..." 

M.F. 
(Név és cím 

a szerkesztőségben) 

K e d v e s O l v a s ó n k ! 
Megbocsátja talán, hogy ki-

csit f inomítottam levelén. 
Hogy mi ne legyünk olyan 
„stílusúak", mint akiket elíté-
lünk. Azzal, hogy megveti a 
zsebmetszőket, a tolvajokat 
persze egyetértek. Illúzióim 
azonban nincsenek, embersé-
gük nem lévén, nem várható 
tőlük, hogy az igazolványokat, 
iratokat, bármit is visszajuttas-
sanak a gazdájának. A köz-
tisztaságért dolgozókhoz szóló 
felhívásban talán lehet re-
ménykedni. Meg abban is, 
hogy jobb lehet a helyzet, ha a 
városlakók is jobban figyel-
nek, többet törődnek egymás-
sal. Segítenek leleplezni a tol-
vajokat. Vagy legalább bedob-
ják egy postaládába a talált 
igazolványokat, ahelyett, hogy 
aiTébb rúgnák az utcán... 

Szabó Magdolna 

mert amelyik megéri a két-
száz évet, az kitűnően meg 
van csinálva. A repedéseket, 
kisebb töréseket ügyesen le-
het ugyan javítani, de min-
den toldásnak hangzás az 
ára. Az új hegedű szinte el-
adhatatlan mostanában. 

• Ön azonban nyugdíj-
ban van, és magának 
dolgozik. 
- Beállított hozzám nem-

rég valaki Svédországból. 
Elegáns volt, előkelő, azt 
hittem, adóellenőr. Sebők-
hegedűt keresett. 

• Tele van a lakás intar-
ziával. Mi köze a hegedű-
höz? 
- Sok is, meg semmi se. 

Több intarziás hegedűs is 
csináltam, gyöngyház-bera-
kásosat is, más hangszere-
ken is kedvelt a díszítés, te-
hát a technikát már ismer-
tem, de történt velem más 
baleset is. Művezető voltam 
a hangszergyárban, de '53-
ban leváltottak. A falemez-
gyárba vettek föl , ott lett 
szenvedélyem az intarzia. 
Óriási mennyiségű kész da-
rabom volt, de elégett. Sze-
relmi kaland volt mögötte, 
taknyos kölök gyújtotta föl. 
Bosszút állt egy kislányon, 
mert nem akart lefeküdni ve-
le a raktárban. Rendőrségi 
ügy lett belőle, de az elham-
vadt intarziáim ettől se tá-
madtak föl. 

Horváth Dezsó 

• Minden toldásnak hangzás az ára 

A hegedűk lelke 

Sebők Miklós intarziái. (Fotó: Somogyi Károlyné) 


